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RAPORTI I AUDITORIT TE PAVARUR
Pér drejtimin dhe aksionarin e ASSECO SEE sh.p.k.

Raporti mbi pasqyrat financiare

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t&é Asseco SEE sh.p.k. bashkéngjitur, té cilat pérfshijné bilancin
kontabél mé 31 dhjetor 2013, pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyrén e ndryshimeve né
kapital dhe pasqyrén e rrjedhés sé parasé pér vitin e mbyllur né kété daté, si dhe njé pérmbledhje té
politikave bazé kontabél dhe shénime té tjera shpjeguese.

Pérgjegjésia e Drejtimit pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paraqitjen e drejté té kétyre pasqyrave financiare né
pérputhje me Standardet Kombétare té¢ Kontabilitetit dhe pér kontrollin e brendshém i cili, né masén qé
pércaktohet nga Drejtimi, éshté i nevojshém pér té béré t€ mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare pa
pasaktési materiale, si pasojé e mashtrimeve apo gabimeve.

Pérgjegjésia e Auditorit

Pérgjegjésia joné &shté qé&, bazuar né auditimin toné, t& shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra
financiare. Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit. Kéto
standarde kérkojné qé ne t&é pérmbushim kérkesat e etikés dhe té planifikojmé dhe té kryejmé auditimin,
me qéllim qé & pérfitojmé siguri té arsyeshme € pasqyrat financiare nuk kané pasaktési materiale.

Auditimi pérfshin kryerjen e progedurave pér sigurimin e té dhénave té auditimit pér vlerat dhe
deklarimet né pasqyrat financiare. Progedurat e pérzgjedhura varen nga gjykimi i auditorit, pérfshiré
kétu dhe vlerésimin e rreziqeve té ekzistencés s¢ pasaktésive materiale né pasqyrat financiare, qofté si
rezultat 1 mashtrimeve apo i gabimeve. Gjaté vlerésimit té rrezigeve, auditori merr né konsideraté
kontrollin e brendshém né lidhje me pérgatitien dhe paraqitjen e drejté té pasqyrave financiare né
ményré qé té projektojé progedurat e auditimit, té cilat jané té pérshtatshme né rrethana té caktuara, por
jo pér géllimin e shprehjes sé njé opinioni mbi efektivitetin e kontrollit té brendshém té entitetit. Njé
auditim pérfshin gjithashtu vlerésimin pér pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe
arsyeshmériné e vlerésimeve kryesore t&€ béra nga Drejtimi, si dhe vlerésimin e paraqitjes sé
pérgjithshme té pasqyrave financiare

Ne besojmé se t& dhénat e auditimit q&é kemi marré ofrojné baza té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér
dhénien e opinionit toné té auditimit.

Opinioni

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paraqgesin né ményré té drejté, né té gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar té¢ Asseco SEE sh.p.k. mé 31 dhjetor 2013 si dhe performancén financiare dhe
rrjedhén e parasé pér vitin e mbyllur né kété daté, né pérputhje me Standardet Kombétare té
Kontabilitetit.
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Asseco SEE SH.P.K.
Bilanci kontabél mé 31 dhjetor 2013

(T¢ gjitha shumat jané né LEK)

Shénime
Aktivet
Aktivet afatgjata
Aktivet afatgjata materiale 3
Llogari té arkétueshme nga palét e lidhura 4
Totali i aktiveve afatgjata
Aktivet afatshkurtra
Inventari 5
Llogari té arkétueshme dhe té tjera 6
Paraja dhe ekuivalentét e saj 7
Tatimi aktual 10
Tatimi 1 shtyré 15
Totali i aktiveve afatshkurtra
Totali i aktiveve
Kapitali
Kapitali aksionar 8

Rezerva ligjore
Fitimi i pashpérndaré
Totali i kapitalit

Detyrimet afatshkurtra

Llogari té pagueshme dhe té tjera 9
Totali i detyrimeve afatshkurtra

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

31 dhjetor 31 dhjetor
2013 2012
4,675,962 3,939,127
277,540 277,540
4,953,502 4,216,667
5,796,614 5,777,449
22,379,706 16,580.800
40,383,254 59,427,212
101,762 122,612

- 38.365
68,661,336 81,946,438
73,614,838 86,163,105
360,000 360,000
36,000 36,000
64,237,380 51,474,311
64,633,380 51,870,311
8,981,458 34,292,794
8,981,458 34,292,794
73,614,838 86,163,105

Bilanci kontabél duhet té lexohet sé bashku me shénimet 1 deri né 20, té cilat jané pjesé

pérbérése e kétyvre pasqyvrave financiare.

Kéto pasqyra financiare jan€ autorizuar nga Drejtimi i Asseco SEE sh.p.k. mé 25 mars
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Asseco SEE SH.P.K.

Pasqyra ¢ t¢ ardhurave dhe shpenzimeve pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(T¢ gjitha shumat jané né LEK)

€
&S

Shitjet
Kosto e mallrave té shitura

Shitjet neto

Té ardhura té tjera
Shpenzime administrative
Shpenzime té tjera operative
Fitimi operativ

(Shpenzime) / té ardhura financiare, neto

Fitimi para tatimit
Shpenzime pér tatim fitimin

Fitimi neto i vitit

Shénime

11
12

13

14

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2013

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2012

84,998,794 99,514,363
(35,812,303) (52,231,994)
49,186,491 47,282,369
781,486 289,035
(35,507,347) (38,168,690)
. (364,798)

14,460,630 9,037,916
(76,782) 129,460
14,383,848 9,167,376
(1,620,779) (1,162,439)
12,763,069 8,004,937

Pasqyra e t¢ ardhurave dhe shpenzimeve duhet té lexohet sé bashku me shénimet 1 deri né 20, té

cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyvrave financiare.




Asseco SEE SH.P.K.

Pasgyra e ndryshimeve né kapital pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(T¢ gjitha shumat jané né LEK)

Kapitali Rezerva Fitim i

aksionar ligjore  pashpérndaré Totali
Gjendja mé 31 dhjetor 2011 360,000 36,000 43,469,374 43,865,374
Transferim i rezervés - - - -
Rritja e rezervés - - - -
Fitimi neto i vitit - - 8,004,937 8,004,937
Gjendja mé 31 dhjetor 2012 360,000 36,000 51,474,311 51,870,311
Transferim i rezervés - - - -
Rritja e rezervés - - - -
Fitimi neto 1 vitit - - 12,763,069 12,763,069
Gjendja mé 31 dhjetor 2013 360,000 36,000 64,237,380 64,633,380

Pasqyvra e ndryvshimeve né kapital duhet té lexohet sé bashku me shénimet 1 deri né 20, té cilat

jané pjesé pérbérése e kétvre pasqvrave financiare.
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Asseco SEE SH.P.K.

Pasqyra e rrjedhés sé parasé pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(T¢ gjitha shumat jané né LEK)

¢
&

Rrjedha e parasé nga aktivitetet
operative

Para té arkétuara nga klientét

Para paguar furnitoréve

Para paguar punonjésve dhe sigurimeve
shoqérore

Pagesa té tjera, neto

Rrjedha e parasé nga aktivitetet
operative

Rrjedha e parasé nga aktivitetet
investuese

Blerja e aktiveve afatgjata materiale
Rrjedha e parasé nga aktivitetet
investuese

Rrjedha e parasé nga aktivitetet
financuese

Interesi 1 paguar

Rrjedha e parasé nga aktivitetet
financuese

(Rénia) / Rritja neto né para dhe
ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj né fillim
té vitit

Paraja dhe ekuivalentét e saj né fund
té vitit

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2013

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2012

97,709,195 133,200,958
(73,947,026) (56,909.741)
(23,291,593) (20,340,321)
(17,885,849) (21,879,082)
(17,415,273) 34,071,814

(1,628,685) (1,731,182)

(1,628,685) (1,731,182)
(19,043,958) 32,340,632

59,427,212 27,086,580

40,383,254 59,427,212

Pasqyra e rrjedhés sé parasé duhet té lexohet sé bashku me shénimet 1 deri né 20, té cilat jané

pjesé pérbérése e kétvre pasqyrave financiare.



Asseco SEE SH.P.K.
Shénime mbi pasqgyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(T¢ gjitha shumat jané né LEK, me pérjashtim té rasteve kur specifikohet ndryshe)

1. Informacion i pérgjithshém

Asseco SEE Sh.p.k. (“Shogéria™) u themelua né 30 prill 2007 si njé shoqéri me pérgjegjési té
kufizuar né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér shoqérité tregtare qé veprojné né Shqipéri.
Zyrat e saj géndrore ndodhen né Tirané.

Gjaté vitit 2010 Shoqéria pérthithi Pexim sh.p.k., q¢ mé paré zotérohej nga Asseco See Sh.p.k.,
sipas vendimit té aksionaréve mé 25 néntor 2010.

Kapitali i Shoqérisé mé 31 dhjetor 2013 prej 360,000 LEK zotérohet plotésisht nga “ASSECO
SEE" sh.p.k, Prishtiné, Kosové.

Shogéria u themelua pér géllime t€ ofrimit té shérbimeve té teknologjisé s¢ informacionit si dhe
pér zhvillimin dhe vénien né zbatim té software-ave né Shqipéri.

Mé 31 dhjetor 2013 Shogéria kishte 9 punonjés (2012: 7 punonjés).

2 Pérmbledhje e politikave bazé kontabél

(a) Deklarat e pérputhshmeérisé

Pasqyrat financiare bashkéngjitur jané té pérgatitura né pérputhje me Standardet Kombétare té
Kontabilitetit (SKK).

(b) Baza e pérgatitjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur sipas parimit té kostos historike. Shumat né pasqyrat
financiare jané té shprehura né monedhén shqiptare Lek (LEK), qé éshté edhe monedha e vendit
né té cilén Shoqéria €shté themeluar.

(c) Monedhat e huaja

Pasqyrat financiare t€ Shogqéris€ jané té pérgatitura né LEK, e cila &ésht€ monedha e mjedisit
ekonomik né té cilin Shoqéria vepron.

Gjaté pérgatitjes s€ pasqyrave financiare, transaksionet né monedhé té€ ndryshme nga monedha
funksionale (monedhé e huaj) konvertohen né LEK me kursin e kémbimit né ditén e transaksionit.
Né fund té ¢do periudhe raportuese gjendjet monetare né monedhé té huaj konvertohen me kursin
e kémbimit té asaj date. Gjendjet jo-monetare, g€ maten me kosto historike dhe qé¢ mbahen né
monedhé té huaj, nuk konvertohen.

Diferencat qé vijné si rezultat i konvertimit njihen né humbje ose né fitim né periudhén né té cilén
lindin.

Kurset ¢ kémbimit né LEK té€ monedhave kryesore té pérdorura pér pérgatitjen e kétyre pasqyrave
financiare né 31 dhjetor 2013 dhe 2012 ishin si mé poshté:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Dollari amerikan (USD) 101.86 105.85
Monedha e Bashkimit Europian (EUR) 140.20 139.59




ASSCCO dSEE SN
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(T¢ gjitha shumat jané né LEK, me pérjashtim té rasteve kur specifikohet ndryshe)

2, Pérmbledhje e politikave bazé kontabél (vazhdim)

(d) Inventari

Inventari njihet fillimisht me kosto historike dhe né vijim vlerésohet me mé té voglén mes kostos
dhe vlerés sé realizueshme neto. Vlera e realizueshme neto éshté ¢mimi i shitjes pér njési i
zvogéluar me kostot e ndryshueshme té shitjes. Kostoja pércaktohet duke pérdorur metodén FIFO
dhe pérbéhet nga kosto e blerjeve dhe kosto té tjera té€ drejtpérdrejta té lidhura me sjelljen e
inventarin né gjéndjen aktuale.

(e)  Aktivet afatgjata materiale

Njohja dhe matja

Elementét e aktiveve afatgjata materiale maten me kosto minus zhvlerésimin e akumuluar dhe
rénien né vleré, nése ka té tillé.

Blerja e programeve kompjuterike (software), té cilét jané thelbésoré né funksionimin e pajisjeve
pérkatése, kapitalizohet si pjesé e pajisjes. Pjesé té ndryshme t€ njé aktivi afatgjaté material, t&
cilat kané afate té€ ndryshme pérdorimi, kontabilizohen si zéra t& vecanta té aktiveve.

Zhvlerésimi

Zhvlerésimi 1 ngarkohet pasqyrés sé té ardhurave dhe shpenzimeve né pérputhje me
Legjislacionin Shqiptar duke pérdorur metodén e vlerés sé mbetur.

Normat e pérdorura t€ zhvlerésimit jané si mé poshté:

Kategoria e aktivit 2013 2012

Mjete transporti 20% 20%

Pajisje zyre 20% - 25% 20% - 25%
/



Asseco SEE SH.P.K.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(T¢ gjitha shumat jané né LEK, me pérjashtim té rasteve kur specifikohet ndryshe)

2 Pérmbledhje e politikave bazé kontabél (vazhdim)

() Instrumentat financiaré

Shogéria i njeh fillimisht llogarité e arkétueshme dhe depozitat né datén né te cilén ato krijohen.
Té gjithé aktivet e tjera financiare njihen fillimisht né datén e transaksionit kur Shogéria b&het
palé e kontraktimit té instrumentit. Shogéria e ¢regjistron njé aktiv financiar kur skadon e drejta e
kontraktuar ndaj flukseve monetare té aktivit, ose kur ajo i transferon té drejtat pér t€ marré flukse
monetare nga aktivi financiar né njé transaksion né té cilin transferohen né ményré thelbésore té
gjithé rreziget dhe pérfitimet nga pronésia mbi aktivin financiar. Cdo interes nga njé aktiv
financiar i transferuar, i cili éshté krijuar apo ruajtur nga Shogéria, regjistrohet si njé aktiv ose
detyrim mé vete. Aktivet dhe detyrimet financiare netohen dhe vlera neto paraqitet né bilancin
kontabél, vetém né rastin kur Shogéria ka njé té drejté ligjore pér té netuar vlerat dhe ka pér
qéllim ose ta paragesi mbi baza neto, ose té realizojé aktivin dhe té shlyejé detyrimin né té njéjtén
kohé. Instrumentat financiare jo-derivativé t& Shoqérisé pérfshijné llogari té arkétueshme dhe té
tjera, parané dhe ekuivalentét e saj dhe llogari té pagueshme dhe t€ tjera.

Paraja dhe ekuivalentét e saj
Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshijné para né arké dhe llogari rrjedhése.
Llogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas maten me koston e tyre té
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, minus ¢do humbje nga rénia né vleré.

Llogarité e pagueshme

Llogarité e pagueshme dhe té tjera njihen me vlerén e tyre té drejté dhe mé pas maten me vlerén e
tyre t€ amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

T¢ tjera

Instrumentat e tjera financiare jo-derivative maten me koston e amortizuar, duke pérdorur metodén e
interesit efektiv, zbritur cdo humbje nga zhvlerésimi.

(g) Rénia né vleré

i Aktivet financiare

Aktivet financiare, té cilét nuk mbahen me vlerén e drejté pérmes humbjes ose fitimit, vlerésohen
né ¢do daté raportimi pér t€ pércaktuar nése ka tregues objektiv pér rénie né vleré. Njé aktiv
financiar konsiderohet té jeté zhvlerésuar nése ka evidencé objektive qé tregon se, njé ose mé
tepér ngjarje qé kané ndodhur pas njohjes fillestare té aktivit, kané pasur njé ndikim né rrjedhén e
pritshme t€ mjeteve monetare té aktivit financiar, té cilat mund té maten né ményré té besueshme.




Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(T¢ gjitha shumat jané né LEK, me pérjashtim té rasteve kur specifikohet ndryshe)

2. Pérmbledhje e politikave bazé kontabél (vazhdim)
(g) Rénia né vleré (vazhdim)
i Aktivet financiare (vazhdim)

Humbja nga rénia né vleré e njé aktivi financiar t¢ matur me koston e amortizuar éshté llogaritur
si diferencé ndérmjet vlerés sé mbetur dhe vlerés aktuale té rrjedhave té ardhshme t€ vlerésuara té
mjeteve monetare, té cilat jané té skontuara me normén fillestare té interesit efektiv. T¢ gjitha
humbjet nga rénia né vleré njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve dhe mbahen né njé
llogari provigjoni, qé zvogélon llogarité e arkétueshme. Kur njé ngjarje ¢ mévonshme shkakton
uljen e rénies né vleré, zvogélimi i rénies né vleré regjistrohet pérmes humbjes ose fitimit.

il Aktivet jo-financiare

Né ¢do daté raportimi Shoqéria rishikon vlerén kontabél té aktiveve jo-financiare pér té
pércaktuar nése ka tregues pér réniet e vlerés. Nése ka tregues té till€, atéheré vlerésohet vlera e
rikuperueshme e aktivit.

Njé humbje nga rénia né vleré njihet nése vlera e mbetur e njé aktivi apo e njésisé sé€ tij gjeneruese
té parasé tejkalon vlerén e rikuperueshme. Humbjet nga rénia né€ vleré njihen pérmes humbjes ose
fitimit.

(h) Sigurimet shoqérore té detyrueshme

Shogqéria, gjaté aktivitetit t¢ saj normal operativ, kryen pagesa né emér té saj dhe né emér té
punonjésve té saj pér té kontribuar né sigurimet shoqérore té detyrueshme, bazuar né
legjislacionin shqiptar. Kostot e kryera né emér t&€ Shoqérisé regjistrohen né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve kur ndodhin.

(i) Qira operative

Pagesat e béra pér qira operative njihen dhe regjistrohen né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve né njé bazé lineare pérgjaté kohézgjatjes sé kontratés sé qirasé.

() Té ardhura financiare dhe shpenzime financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné t¢ ardhura nga interesi mbi fondet e investuara né depozita
bankare dhe fitimin nga kurset e kémbimit.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi nga huaté, humbje nga kurset e kémbimit dhe
rénia né vleré e njohur né lidhje me aktivet financiare.

Fitimet dhe humbjet nga kurset e kémbimit raportohen né bazé neto.



Asseco SEE SH.P.K.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(T¢ gjitha shumat jané né LEK, me pérjashtim (¢ rasteve kur specifikohet ndryshe)
2. Pérmbledhje e politikave bazé kontabél (vazhdim)

(k) Shpenzime pér tatimin mbi fitimin

Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin e periudhés pérfshijné tatimin aktual dhe até té shtyré.
Shpenzimet pér tatim fitimin njihen pérmes humbjes ose fitimit, me pérjashtim té rasteve kur ai
lidhet me zéra t& njohur direkt né kapitalet e veta. Né kéto raste tatimi njihet gjithashtu né kapital.

Detyrimi aktual pér tatim fitimin €shté tatimi i pritshém i pagueshém mbi fitimin e tatueshém té
vitit duke pérdorur normén e tatimit té dekretuar, ose pjesérisht té dekretuar né datén e raportimit
dhe ¢do tatim té pagueshém né lidhje me vitet paraardhése.

Tatim-fitimi 1 shtyré njihet duke pérdorur metodén e bilancit, mbi diferenca té pérkohéshme qé
lindin nga baza tatimore e aktiveve dhe detyrimeve dhe vlerés sé tyre kontabél té mbartur né
pasqyrat financiare. Tatimi i shtyré matet me norma tatimore qé pritet té aplikohen mbi diferencat
e pérkohéshme kur ato rimerren, bazuar mbi ligjet tatimore té dekretuara, ose pjesérisht té
dekretuara né datén e raportimit.

Aktivi tatimor i shtyré njihet deri né até masé pér té cilén ekziston mundésia qé do té keté
disponibilitet té fitimeve té ardhshme té tatueshme, pérkundrejt té cilave mund té pérdoren
diferencat e pérkohéshme. Aktivi tatimor i shtyré rishikohet né ¢do daté raportimi dhe reduktohet
deri né masén kur pérfitimet pérkatese tatimore nuk do té realizohen.

Detyrimi tatimor i shtyré njihet pér té gjitha diferencat e pérkohshme té tatueshme.

(1) Téardhura

T¢ ardhurat nga shitja e mallrave njihen né pasqyrat financiare kur titulli i pronésisé, rreziget e
lidhura dhe pérfitimet jané transferuar nga shitési te blerési.

E ardhura nga shitja e shérbimeve njihet né pasqyrat financiare duke iu referuar fazés sé
pérfundimit té transaksionit né fund t¢é periudhés raportuese, kur rezultati i njé transaksioni qé
pérfshin ofrimin e shérbimeve mund té matet me besueshméri. Pér matjen me besueshméri té
rezultatit t€ njé transaksioni qé pérfshin ofrimin e shérbimeve duhet té plotésohen kushtet e
méposhtme:

e Shuma e té ardhurave mund té matet me besueshméri,

o Ekziston mundésia q¢ pérfitimet ekonomike té lidhuara me transaksionin do té arkétohen nga
njésia ekonomike,

e Faza e pérfundimit té transaksionit né fund té periudhés sé raportimit mund té matet né
ményré té besueshme,

¢ Dhe kostot e ndodhura pér transaksionin dhe kostot qé priten té ndodhin pér pérfundimin e
transaksionit t¢ mund té maten né ményré té besueshme.



Asseco SEE SH.P.K.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(T¢ gjitha shumat jané né LEK, me pérjashtim té rasteve kur specifikohet ndryshe)
2. Pérmbledhje e politikave bazé kontabél (vazhdim)
(m) Transkasionet me palét e lidhura

Njé palé konsiderohet e lidhur nése: (a) direkt, ose indirekt, népérmjet njé ose disa ndérmjetésve,
pala: (i) kontrollon, kontrollohet nga, ose &shté nén kontrollin e pérbashkét me njésiné
ekonomike, (ii) ka njé interes né njésiné ekonomike qé i jep asaj influencé té konsiderueshme mbi
njésiné; ose ka kontoll té pérbashkét mbi njésiné ekonomike; (b) pala éshté njé pjesémarrje; (c)
pala éshté njé sipérmarrje ¢ pérbashkét né té cilén njésia ekonomike &shté njé sipérmarrés; (d)
pala éshté njé anétar i personelit drejtues kryesor té njésisé apo té shogérisé mémé té saj; (e) pala
éshté njé familjar i afért i ndonjé prej individéve referuar pikés (a) ose (d); (f) pala éshté njé njési
ekonomike qé kontrollohet, bashkékontrollohet apo me ndikim té réndésishém, ose pér té cilén
ruan fuqiné mé té madhe té votimit, direkt apo indirekt pér ¢do individ té referuar né (d) ose (e);
ose (g) pala éshté njé skemé e pérfitimit pas — punésimit pér pérfitimin e punonjésve té njésisé
ekonomike. Njé transaksion me palét e lidhura éshté njé transferim i burimeve, shérbimeve apo
detyrimeve, pavarésisht nése €shté véné njé ¢gmim.
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Asseco SEE SH.P.K.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(T¢ gjitha shumat jané né LEK, me pérjashtim té rasteve kur specifikohet ndrvshe)

4. Llogari té arkétueshme nga palét e lidhura

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Llogari té arkétueshme nga Asseco SEE 277,540 277,540
TOTALI 277,540 277,540

Kjo shumé pérfagéson vlerén e kapitalit té shtuar, e cila do té financohet nga aksionari i
Shoqérisé.

S, Inventari

Inventari mé 31 dhjetor 2013 dhe 2012 pérbéhet si mé poshté:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Mallra pér shitje 5,796,614 5,777,449
Mallra pér t'u dhén€ me qira - -
TOTALI 5,796,614 5,777,449

Inventari konsiston né pajisje elektronike qé pérdoren nga Shoqéria gjaté aktivitetit normal, si pér
shembull ATM-té, skanera, printera, lexues kartash, etj.

Ky inventar do pérdoret nga Shogqéria né pérmbushjen e kontratave ekzistuese té shitjeve dhe
mirémbajtjes gjaté vitit 2014 e né vijim.

6. Llogari té arkétueshme dhe té tjera

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Llogari té arkétueshme 14,506,355 14,580,550
Té ardhura té pérllogaritura nga shérbimet 7,714,060 1,840,958
Aktive té tjera afatshkurtra 159,292 159,292
TOTALI 22,379,706 16,580,800

Llogari té arkétueshme pérfshijné vlera té arkétueshme nga klientét pér shitjen e mallrave dhe
shérbimeve dhe té cilat lidhen me fatura ende té papaguara, té léshuara gjaté muajve té fundit té
vitit.

Nén té ardhurat e pérllogaritura nga shérbimet pér vitin 2013 pérfshihen shérbimet e ofruara njérit
prej klientéve, Societe Generale Albania pér té cilin nuk jané léshuar fatura pérkatése (2012:
shérbime té ofruara ndaj Devolli Hydropower).

.._.
h

72



Asseco SEE SH.P.K.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(T¢ gjitha shumat jané né LEK, me pérjashtim té rasteve kur specifikohet ndryshe)

7 Paraja dhe ekuivalentét e saj

Ekuivalenti né LEK i parasé dhe ekuivalentéve té saj né LEK dhe monedha té tjera mé 31 dhjetor
2013 dhe 2012 paraqitet si mé poshté:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Paraja né arké 66,256 18,550
Né LEK 5,549 10,593
Né EUR 60,707 7,957
Paraja né banké 40,316,998 59,408,662
Né LEK 5,466,738 6,314,460
Né USD - 7,492,864
Né EUR 34,850,260 45,601,338
TOTALI 40,383,254 59,427,212
8. Kapitali aksionar
Kapitali i regjistruar
2013 2012
Mg 1 janar 346,120 346,120
Pérthithja e Pexim sh.p.k. - -
Transferimi i rezervés 13,880 13,880
Mé 31 dhjetor 360,000 360,000

Gjaté vitit 2010 aksionari 1 Asseco SEE sh.p.k. vendosi qé Shoqéria té pérthithi njé shoqéri tjetér,
Pexim sh.p.k., bazuar né vendimin mé daté 25 néntor 2010. Mé 31 dhjetor 2013 dhe 2012
kapitali aksionar pérbéhet nga 360 aksione me vleré nominale 1,000 Lek secili.

9. Llogari té pagueshme dhe té tjera

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Llogari té¢ pagueshme ndaj paléve té lidhura 4,419,391 24,190,477
Tatime té tjera t€ pagueshme 2,218,932 2,819,967
Té pagueshme ndaj personelit 1,514,228 3,971,818
Té pagueshme ndaj furnitoréve 629,736 597,700
Detyrime pér sigurimet shogérore 199,171 626,183
Té ardhura té shtyra — Banka Intesa SanPaolo - 2,086,650
TOTALI 8,981,458 34,292,795
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Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(T¢ gjitha shumat jané né LEK, me pérjashtim (é rasteve kur specifikohet ndrvshe)

9. Llogari té pagueshme dhe té tjera (vazhdim)

Shuma e paraqitur nén zérin e llogarive té pagueshme me palét e lidhura i referohet furnizimeve
normale té€ marra nga palét e lidhura né Serbi gjaté aktivitetit operacional té¢ Shoqérisé.

Detyrimet e tjera tatimore pérbéhen kryesisht nga tatimi i pagueshém mbi vlerén e shtuar.

10. Tatimi aktual

Tatimi aktual pérfagé€son tejkalimin e parapagimeve pér tatim fitimin e vitit mbi detyrimin e
llogaritur pér tatim fitimin (2012: Tatim fitimi i parapaguar).

Njé rakordim 1 tatimit aktual té arkétueshém pé vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013 dhe 2012,

éshté si vijon:

Parapagime t€ akumuluara pér tatim fitimin
gjaté vitit

Rregullime nga vitet e kaluara (shénimi 15)
Tatim fitimi 1 pagueshém pér vitin (shénimi 15)

Tatim fitimi i parapaguar

11. Té ardhurat nga shitjet

Té¢ ardhura nga shérbimet
Shitja e mallrave

TOTALI

12. Kosto e mallrave té shitura

Shérbime dhe produkte té blera

TOTALI

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2013

1,684,176

(1,582.414)

101,762

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2012

1,573,867

(1,451,255)

122,612

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2013

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2012

80,339,643 77,457,348
4,659,151 22,056,015
84,998,794 99,514,363

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2013

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2012

35,812,302 52,231,994
35,812,302 52,231,994
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Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(Té gjitha shumat jané né LEK, me pérjashtim ¢ rasteve kur specifikohet ndryshe)

13. Shpenzime administrative
Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Pagat 17,541,550 19,276,246
Shérbime té konsulencés 7,500,904 8,784,589
Qiraté 2,823,578 2,844,021
Udhétime dhe dieta 1,440,166 870,508
Furnizime 1,277,072 1,779,992
Nafté dhe té tjera 1,089,240 1,045,579
Zhvlerésimi 891,850 874,886
Shpenzime telefoni 788,119 800,777
Komisione bankare 345,327 261,311
Sigurimet 133,436 131,479
Taksa - 15,120
Shpenzime té tjera 1,676,107 1,484,183
TOTALI 35,507,348 38,168,690

Shpenzimet e tjera pérbéhen nga shérbime noterie, shpenzimet pér reklama, shpenzime shtesé, etj.

14. (Shpenzime) / té ardhura financiare neto
Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Fitimet / (humbjet) neto nga kurset ¢ kémbimit (101,667) 110,912
Fitimi nga kurset e kéembimit 1,787,360 1,512,529
Humbja nga kurset e kémbimit (1,889,027) (1,401,617)
Té ardhurat nga interesat 24,885 18,548
Té ardhura nga interesat 28,862 20,592
Shpenzime nga interesat (3,977) (2,044)
TOTALI (76,782) 129,460




Asseco SEE SH.P K.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(T¢ gjitha shumat jané né LEK, me pérjashtim (é rasteve kur specifikohet ndryshe)

15. Shpenzime pér tatim fitimin

Paragitja ¢ méposhtme &éshté njé rakordim i normés efektive té tatimit dhe shpenzimit té tatimit

mbi fitimin pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013 dhe 2012:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2013
Fitimi i vitit

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2012

Fitimi kontabél 14,383,848 9,167,376
Shpenzime té pazbritshme 1,814,855 1,631,924
Efekti i shpenzimeve té zbritshme né periudha té tjera - (610,242)
Efekti i té ardhurave té tatueshme né periudha té tjera (374.,560) 4,323,497
Fitimi i tatueshém 15,824,143 14,512,555
Norma efektive e tatimit 10% 10%
Shpenzimi pér tatimin mbi fitimin 1,582,414 1,451,255
Shpenzime / (Pérfitime) nga tatimi i shtyré 38,365 (288.816)
Totali i shpenzimit pér tatimin mbi fitimin 1,620,779 1,162,439

T¢ ardhurat e tatueshme né periudha t€ tjera lidhen me té ardhura t¢é pafaturuara té njohura pér
qéllime financiare né pérputhje me SKK 8 Té ardhurat dhe té pérfshira né llogaritjen e fitimit
kontabél. Megjithaté, pérderisa faturat tatimore pér kéto shérbime do t€ Iéshohen né periudha té
tjera, tatimi i lidhur me to &shté shtyré né periudhat e ardhshme né pérputhje me SKK 11 Tatim

Fitimi.

Nuk ka tatim té shtyré aktiv apo detyrim mé 31 dhjetor 2013 (mé 31 dhjetor 2012 tatim fitimi i
shtyré aktiv u llogarit duke pasur parasysh diferencat e zbritshme pér detyrimet té cilat do té

konsideroheshin té zbritshme né llogaritjen e fitimit t¢ tatueshém pér 2013).

Njé rakordim i (detyrimit) / aktivit tatimor t€ shtyré mé 31 dhjetor 2013 dhe 2012, &shté si vijon:

2013 2012

Mé 1 janar 38,365 (250,451)

Rregullime nga vitet e kaluara (shénimi 10) -

(Shpenzime) / Pérfitime nga tatimi i shtyré (38,365) 288,816

Tatim i shtyré aktiv - 38,365
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Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(T¢ gjitha shumat jané né LEK, me pérjashtim té rasteve kur specifikohet ndryshe)

16. Transaksionet me palét e lidhura

Njé pérmbledhje e transaksioneve me palét e lidhura éshté si mé poshté:

Bilanci kontabél 31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Aktivet

Té arkétueshme nga Asseco SEE 277,540 277,540
Té arkétueshme nga palé té tjera té lidhura 7,543,171 -
Totali i té arkétueshmeve nga palét e

lidhura 7,820,711 277,540
Detyrimet

Té pagueshme ndaj paléve t€ lidhura 4,419,391 24,190,477
Totali i té pagueshmeve ndaj paléve té

lidhura 4,419,391 24,190,477

Viti i mbyllur mé

Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve 31 dhjetor 2013
Shitje ndaj paléve té lidhura 24,814,458
Blerje nga palét e lidhura 34,224,436

Blerjet nga palét e lidhura pérbéhen kryesisht nga shérbime té€ marra.
17. Angazhimet dhe pasigurité

Nuk ekzistojné angazhime dhe pasiguri mé 31 dhjetor 2013 dhe 2012.

18. Ngjarje pas datés sé raportimit

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2012

6,601,960
29,634,292

Nuk ka pasur asnjé ngjarje pas datés 31 dhjetor 2013, e cila kérkon ndonjé paraqitje apo

rregullim né pasqyrat financiare.

-
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(T¢ gjitha shumat jané né LEK, me pérjashtim té rasteve kur specifikohet ndivshe)

19. Manaxhimi i rrezikut financiar
a) Rreziku i normés sé interesit

Rreziku i normés sé interesit konsiston né rrezikun € vlera e instrumentit financiar do té variojé
si pasojé e ndryshimeve né normat e interesit né treg dhe né rrezikun qé maturitetet e aktiveve té
cila mbartin interes té ndryshojné nga maturitetet e detyrimeve t€ cila mbartin interes, té cilat
pérdoren pér té financuar aktivet né fjalé. Periudha kohore pér té€ cilén norma e interesit e njé
instrumenti financiar éshté fikse rrjedhimisht tregon se sa éshté ky mjet i ekspozuar ndaj rrezikut
t€ normés s€ interesit.

b) Rreziku i kreditit

Shogéria nuk éshté e ekspozuar ndjeshém ndaj rrezikut t&€ kreditit né ményré té tillé q¢ mund té
ndikojé pozicionin e saj financiar pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013 dhe 2012.

c) Rreziku i likuiditetit

Shoqéria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut té likuiditetit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013 dhe
2012 si mé poshté:

Mé
Shuma né 1 deri shumé
pasqyrat 3 muaj ose 3 deri né né S se
31 dhjetor 2013 financiare mé pak 12 muaj vjet 5Svjet
Aktivet financiare
Llogari té arkétueshme nga palét
e lidhura 277,540 - - 277,540 -
Llogari té tjera té arkétueshme 14,506,355 10,473,288 3,535,092 497,975 -
Paraja dhe ekuivalentét e saj 40,383,254 40,383,254 - - -
Aktive tatimore 101,762 101,762 = - -
Totali 55,268,911 50,958,304 3,535,092 775,515 -
Detyvrimet financiare
Llogari t&€ pagueshme tregtare
dhe té tjera 8,981,458 8,738,163 - 243,295 -
Totali 8,981,458 8,738,163 - 243,295 -
Hendeku i likuiditetit 46,287,453 42,220,141 3,535,092 532,220 -
21
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19. Manaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
c) Rreziku i likuiditetit (vazhdim)
Shuma né Mé
31 dhjetor 2012 pasqyrat 3muajose 3deriné 1deriné shumé se
financiare mé pak 12 muaj S vjet 5 vjet
Aktivet financiare
Llogari té arkétueshme
nga palét e lidhura 277,540 - - 277,540 =
Llogari té tjera té
arkétueshme 16,580,800 11,982,685 4,496,097 102,018 =
Paraja dhe ekuivalentét
e saj 59,427,212 59,427,212 - - -
Aktive tatimore 160,978 160,978 - - -
Totali 76,446,530 71,570,875 4,496,097 379,558 -
Detvrimet financiare
Tatimi aktual
Llogari t€ pagueshme
tregtare dhe té tjera 34,292,794 32,553,634 1,570,858 168,302 -
Totali 34,292,794 32,553,634 1,570,858 168,302 -
Hendeku i likuiditetit 42,153,736 39,017,241 2,925,239 211,256 -
20. Paraqitjet dhe vlerésimet e vlerés sé drejté

Vlerésimet e vlerés sé drejté bazohen né instrumentat financiare t€ bilancit kontabél pa vlerésuar
pritshmériné mbi t& ardhmen e biznesit dhe vlerén e aktiveve dhe detyrimeve jo té konsideruara si

intrumenta financiare.

Vlera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare pérafron vlerén e tyre té mbartur né bilancin
kontabél pér shkak té natyrés sé tyre afatshkurtér ose normave pérkatése té interesit, té cilat jané té

péraférta me normat e tregut.



